monasterii Ratisbonensis grande contulit privilegium, quod mu—

lierculae ibidem habitantes Carolo Magno adtribuere non solum

conantur, sed etiam pertinaciter contendunt dicentes praenomi-

natam reginam Hemmam S. Caroli Magni fuisse matrem“. Die

Behauptung, Hemma sei Karls des Großen Mutter gewesen,

weist er dann mit geschichtlichen Angaben zurück. „Et ut error

iste facilius utcunque propulsetur, libet hic inserere diploma,

quod Carolus Hemmae filius supramemorato superiori contulerat

monasterio Ratisbonensi, cuius originale mihi nuper exhibuit

venerabilis et nobilis'domina Catharina de Reduitz dictae eccle-

siae abbatissa moderna, ex quo, quae sequuntur, sub horum

tenore verborum rescripsi.“ Es folgt der ganze Text der Urkunde

Karls des Dicken von 887. Die nämliche Äbtissin also, welche

die Urkunde schon dem forschenden Aventinus vorgelegt hatte,

gab dem nachbarlichen Klosterschriftsteller Christophorus Hoff—

mann Gelegenheit, den Text abzuschreiben. Dieser ereifert sich

nun noch weiter über die, welche Karl den Großen als Sohn

Hemmas bezeichnen, und spricht schließlich von Hemmas Grab-

stätte:

„Circa huius Hemmae reginae sepulturam grandem creavit

antiquitas disceptationem inter nos monasteriumque nostrum ex

una et domin’as praefati superioris monasterii ex parte altera,

nobis eam apud nos in ecclesia S. Emerammi iuxta divi Achacii

aram sepultam esse dicentibus, ipsis e diverso hanc apud saepe—

nominatum superius monasterium in choro sepultam esse conten-

1 Vgl. Kronseder, a. 21.0. S. 19 und 41 ff. Einen Nachdruck der für die

Geschichte des Antisemitismus sehr bezeichnenden Schrift brachte Burkhard

Gotthelf Struve (Struvius) in seinen Acta litteraria ex manuscriptis eruta

II, I (1717) S. 32 ff. Die beiden Exemplare 4° Bavar. 977 lm und ln des Augs-

burger Druckes in der Bayerischen Staatsbibliothek in München sind mit

handschriftlichen Verbesserungen des Verfassers Christophorus Hoffmann

versehen.
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dentibus. Nos in argumentum verique probationem scripta Heri-

manni Contracti, quae in vetustissimo apud nos habentur exem-

plari, producimus, ubi sic legitur: (folgt Hermanns Angabe

über Hemmas Tod und Begräbnis und über Ludwigs des Deut-

schen Tod) necnon illud, quod sequitur, quod in pervetusto quo-

que legimus exemplari, quod apud nos in monasterio nostro

habetur:

Anno Domini MCLXVIII. inventio corporis Hemmae reginae

facta est Nonas Maii.

Cum enim monasterium S. Emerammi anno domini MCLXIII.

igne fuisset omnino consumptum, priusquam nova fieret struc—

tura, ruinas murorum auferre necesse fuit. Inter haec dum prae-

decessores nostri ecclesiam resarcire conarentur, corpus supra—

memoratae Hemmae reginae repererunt. Nos vero nil super hoc

diffinire volentes litem sub iudice pendere relinquimus.“

Diesen friedfertigen Standpunkt verließ Hoffmann später,

indem er an anderer Stelle mit kräftigen Worten als streitbarer

Verteidiger der Hausüberlieferung von St. Emmeram auftrat.

In seiner 153l handschriftlich vollendeten Geschichte der Bi-

schöfe von Regensburg und der Äbte von St. Emmeram („Cata-

logus episcoporum Ratisbonensium necnon monasterii S. Emme—

rami abbatum“) schrieb er in dem Abschnitt über den Abt Adal-

bert, der in den Jahren 1149—1177 dem Kloster vorstand, fol-

gendermaßen :1

„Huius abbatis tempore corpus Hemmae reginae, uxoris Ludo-

vici regis Germaniae et Boioariae, qui Ludovici Pii, filii Caroli

Magni, fuit filius eiusdemque Caroli Magni nepos, inventum est

in monasterio S. Emerammi. Quo tempore, anno videlicet

MCLXVI., monasterium S. Emerammi totum crepitante ignc

1 Gedruckt bei Oefele, Rer. Boic. SS. I, 553. Ich gebe den Text oben ver-

bessert nach der Selbstschrift Hoffmanns in Clm. I4 987, B1. 40" ff. Außer

diesem umfangreichen Catalogus hat Hoffmann auch eine abgekürzte Ge-

schichte der Regensburger Bischöfe und der Äbte von St. Emmeram verfaßt,

die, ebenfalls von ihm selbst geschrieben, in Clm. I4 988 erhalten ist. Dort

lauten B1. 5r die auf unsere Frage bezüglichen Sätze in dem Abschnitt über

den Abt Adalbert: „Huius" abbatis temporibus corpus Hemmae reginae

inventum est in hoc monasterio. Anno ‚Domini MCLXIII. (wie oben

Irrtum Hoffmanns, aus MLXIII. entstanden) monasterium nostrum ex parte

combustum est. Anno Domini MCLXVI. totum exustum est et muri collapsi.“
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consumptum est murique illi a Syndperto episcopo Ratisponense

iussione et sumptibus Caroli Magni extructi funditus collapsi . . .

Circa Hemmam praedictam grandem creavit antiquitas dis—

crepanciam inter nos diVi Emerammi monachos ex una interque

mulierculas sive monachas Superioris Monasterii ex parte altera,

nobis hanc Hemmam in ecclesia nostra circa divi Achacii aram

sepultam dicentibus, monialibus vero hanc in ecclesia earum

sepultam pertinaciter defensantibus, cuius ecclesiae fundatricem

haud negamus. Dicunt quoque ad erroris eorum augmentum

Hemmam fuisse Caroli Magni genitricem, quod quam a vero

deviet, audiant Aimoniurn, qui matrem huius Caroli Magni

Berchtradam, Gotfridus vero Bertham dictam esse scribunt. Nec

intelligunt, quod habent privilegium a Carolo III. cognomento

Crasso illarum ecclesiae concessum, quod, cum de profligacione

Judeorum a Ratisponensibus scripsimus, omnimodo inseruimus.

Cuius principium est: In nomine S. Trinitatis Carolus divina

favente clemencia imperator Augustus etc. Data XIIII. Kal.

Marcii anno dominicae incarnacionis DCCCLXXXVI. Videat

nunc prudens lector, si privilegium hoc a Carolo Magno emana-

verit, cum idem Carolus Magnus, ut cuncti norunt hystoriographi,

mortem obierit anno Domini DCCCXIIII. At ceci sunt duces

cecorum,1 discitque minor bos arare cum maiori.

Ad Hemmam reginam redeo, quam in ecclesia nostra sepultam

et post tempora ibidem inventam interritus ausim dicere. Nam

Herimannus Contractus in Chronicis suis, quae apud nos in

vetustissimo habentur exemplari: Anno, inquit, Domini VIIIc

LXXVI. Hemma regina Ratispone obiit et in basilica 5. Eme-

rammi sepulta est. Necnon illud, quod sequitur, quod et in

vetustissimo comperimus legimusque libro: Anno Domini

MCLXVIII. invencio corporis Hemmae reginae facta est Nonas

Maii. Cum enim monasterium S. Emerammi anno Domini

MLXIII. itemque anno Domini MCLXVI. igne consumptum

fuisset, priusquam nova fieret structura, ruinas murorum aufferre

necessarium fuit. Inter haec, dum praedecessores nostri ecclesiam

restaurare conarentur, corpus saepememoratae reginae repere-

runt. Sed de hoc satis superque.“

1 So nach Matth. 15, I4: caeci sunt et duces caecorum.
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Es fragt sich zunächst, welche Glaubwürdigkeit die hier von

Christophorus Hoffmann zu den Jahren 1063, 1166 und 1168

gegebenen Nachrichten beanspruchen dürfen.

„Conbustio coenobii sancti Emmerammi Id. Aprilis“ schrieb

eine Hand des II. Jahrhunderts zum Jahr 1062 (die Notiz ist

aber so eingeschrieben, daß man auch meinen könnte, sie gehöre

zur folgenden Zeile 1063) der kalendarischen Zyklen des aus

St. Emmeram stammenden, im Jahr 818 angelegten Clm. 210.

Die Randbemerkungen in dieser Handschrift, von verschiedenen

Händen stammend, wurden gedruckt unter dem nicht passenden

Titel „Anonymi monachi Emmerammensis breve Chronicon

Bojoariae ab anno Christi 732 ad annum 1062“ bei Oefele,

Rer. Boic. SS. I, 45 f., dann unter der ebenfalls nicht ganz rich-

tigen Bezeichnung „Annales Sancti Emmerammi Ratisponensis

minores“ in den Mon. Germ.hist., SS. I, 93 f. (die bei Pott-